
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA
Provincia di Oristano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.                          del reg. delibere del               30 10/10/2016

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART.
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilasedici  addì dieci del mese Ottobre  alle ore 19.00  nella Sede Comunale, previa notifica
degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
seduta ordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione,

Risultano all'appello nominale:

COPIA

PresenteGEOM. MURA FRANCESCO

AssentePISANU GIOVANNI

PresenteSPIGA FRANCESCO

PresenteMASALA SALVATORE

AssenteLOI GIUSEPPE

AssenteMASALA SERAFINO

PresenteSCANU FRANCA

AssenteTATTI CLAUDIA

AssenteSPIGA BACHISIO

Assume la presidenza il Sig.  GEOM. MURA FRANCESCO, assiste il Segretario Comunale  SASSU
ROBERTO.

Presenti n. 4 , assenti n. 5

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 30 del 10/10/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 in data 21.12.2015, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018 
nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 20 in data 14.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018, Annualità
2016 e 2017 derivanti:
 dall' andamento relativo all' acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all' andamento della gestione e all' attuazione
degli obiettivi indicati nel DUP;
 da sopravvenute esigenze di spesa relative a :
Assegnazione finanziamento RAS Assessorato Igiene e Sanità "Riornare a casa" di € 16.000,00 di cui
12.800,00 carico RAS ed € 3.200,00 carico ente;
Assegnazione finanziamento RAS Assessorato Difesa Ambiente di € 66.307,34 per completamento
ecocentro comunale;
Assegnazione finanziamento RAS Assessorato Difesa Ambiente di € 86.511,64 per interventi di
manutezione e valorizzazione del patrimoni boschivo;

Richiamato l' art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede,
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l' elenco delle variazioni  di competenza  di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizi 2016 e 2017 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell' art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell' organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell' art. 239, comma 1, lettera b) del
d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 30 del 10/10/2016 - Pagina 2 di 4



Con  voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell' art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell' allegato;

di dare atto del permanere:
 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall' ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto
allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell' art. 216, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l' urgenza di provvedere, con voti unimi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 30 del 10/10/2016 - Pagina 3 di 4



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

13/10/2016

28/10/2016

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA lì____________________

GEOM. MURA FRANCESCO SASSU ROBERTO

SASSU ROBERTO

ZAGO  CLAUDIO

La presente copia è conforme all'originale depositato agli atti presso l'ufficio competente.

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA  lì____________________13/10/2016

F.to F.to

F.to F.to

F.to

F.to

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 30 del 10/10/2016 - Pagina 4 di 4



COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA
Provincia di Oristano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.                          del reg. delibere del               35 23/12/2016

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016./2018
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 88 IN DATA
28.11.2016 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000

L'anno  duemilasedici  addì ventitre del mese Dicembre  alle ore 17.00  nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione,

Risultano all'appello nominale:

COPIA

PresenteGEOM. MURA FRANCESCO

AssentePISANU GIOVANNI

PresenteSPIGA FRANCESCO

PresenteMASALA SALVATORE

PresenteLOI GIUSEPPE

PresenteMASALA SERAFINO

PresenteSCANU FRANCA

AssenteTATTI CLAUDIA

AssenteSPIGA BACHISIO

Assume la presidenza il Sig.  GEOM. MURA FRANCESCO, assiste il Segretario Comunale  SASSU
ROBERTO.

Presenti n. 6 , assenti n. 3

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 35 del 23/12/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioie:

· n.  93  in  data  21.12.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018 nonché la relativa nota di aggiornamento;

· n.  20  in  data  14.06.2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs.
n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 28.11.2016, con la quale sono state apportate in via
d'urgenza variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 2016, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;

Riconosciuti i  requisiti  d'urgenza del  provvedimento  surrogatorio  adottato  dalla  Giunta  Comunale,  stante  la
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio,  sulla base dei principi  dettati  dall'ordinamento  finanziario  e
contabile  ed  in  particolare  dagli  artt..  162,  comma 6  e  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000  nonché  degli  equilibri
inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alla variazione di  bilancio  adottata  dalla  Giunta  Comunale  è  stato  acquisito  il
parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
· dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 28.11.2016,
avente ad oggetto : “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio 2016”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 35 del 23/12/2016 - Pagina 2 di 4



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.  267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale
n. 88 in data 28/11/2016, avente ad oggetto:  “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione dell''esercizio
2016”;

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 35 del 23/12/2016 - Pagina 3 di 4



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

28/12/2016

12/01/2017

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA lì____________________

GEOM. MURA FRANCESCO SASSU ROBERTO

ZAGO  CLAUDIO

SASSU ROBERTO

ZAGO  CLAUDIO

La presente copia è conforme all'originale depositato agli atti presso l'ufficio competente.

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA  lì____________________28/12/2016

F.to F.to

F.to F.to

F.to

F.to

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 35 del 23/12/2016 - Pagina 4 di 4



COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA
Provincia di Oristano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.                          del reg. delibere del               36 23/12/2016

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016./2018
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 87 IN DATA
28.11.2016 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000

L'anno  duemilasedici  addì ventitre del mese Dicembre  alle ore 17.00  nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione,

Risultano all'appello nominale:

COPIA

PresenteGEOM. MURA FRANCESCO

AssentePISANU GIOVANNI

PresenteSPIGA FRANCESCO

PresenteMASALA SALVATORE

PresenteLOI GIUSEPPE

PresenteMASALA SERAFINO

PresenteSCANU FRANCA

AssenteTATTI CLAUDIA

AssenteSPIGA BACHISIO

Assume la presidenza il Sig.  GEOM. MURA FRANCESCO, assiste il Segretario Comunale  SASSU
ROBERTO.

Presenti n. 6 , assenti n. 3

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 23/12/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioie:

· n.  93  in  data  21.12.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018 nonché la relativa nota di aggiornamento;

· n.  20  in  data  14.06.2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs.
n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 28.11.2016, con la quale sono state apportate in via
d'urgenza variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 2017, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;

Riconosciuti i  requisiti  d'urgenza del  provvedimento  surrogatorio  adottato  dalla  Giunta  Comunale,  stante  la
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio,  sulla base dei principi  dettati  dall'ordinamento  finanziario  e
contabile  ed  in  particolare  dagli  artt..  162,  comma 6  e  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000  nonché  degli  equilibri
inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alla variazione di  bilancio  adottata  dalla  Giunta  Comunale  è  stato  acquisito  il
parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
· dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 28.11.2016,
avente ad oggetto : “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio 2017”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 23/12/2016 - Pagina 2 di 4



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.  267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale
n. 87 in data 28/11/2016, avente ad oggetto:  “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione dell''esercizio
2017”;

2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 23/12/2016 - Pagina 3 di 4



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

28/12/2016

12/01/2017

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA lì____________________

GEOM. MURA FRANCESCO SASSU ROBERTO

ZAGO  CLAUDIO

SASSU ROBERTO

ZAGO  CLAUDIO

La presente copia è conforme all'originale depositato agli atti presso l'ufficio competente.

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA  lì____________________28/12/2016

F.to F.to

F.to F.to

F.to

F.to

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 23/12/2016 - Pagina 4 di 4








